教高函〔2021〕339 号

河南省教育厅办公室

关于开展第二批“河南省高校黄大年式

教师团队”创建活动的通知

各普通本科高校：

为继续深入贯彻落实习近平总书记对黄大年同志先进事迹重

要指示精神，贯彻落实党中央、国务院关于加强教师队伍建设的

决策部署，教育部决定开展第二批“全国高校黄大年式教师团队”

创建活动。根据教育部《关于开展第二批“全国高校黄大年式教

师团队”创建活动的通知》（教师函〔2021〕2号）要求，结合我

省实际，决定开展第二批“河南省高校黄大年式教师团队”创建

活动。现将相关事项通知如下：

一、目的意义

通过创建“河南省高校黄大年式教师团队”，组织引导广大高

校教师和科研工作者以黄大年同志为榜样，心有大我、至诚报国，

教书育人、敢为人先，淡泊名利、甘于奉献，把爱国之情、报国

之志融入国家和全省改革发展的伟大事业之中、融入人民创造历

河南省教育厅处室函件

 — 2 —

史的伟大奋斗之中，培养造就一批高素质专业化创新型高校教师

队伍，为培养担当民族复兴大任的时代新人、谱写新时代中原更

加出彩的篇章贡献力量。

二、基本条件

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大及十九届二中、三中、四中、五中全会精神，全面贯彻党的

教育方针，坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，注

重加强教师队伍党的建设，重视大学生思想政治教育工作，在师

德师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务等方面成绩

突出，为教育改革发展稳定作出重要贡献的高校教学科研单位、

创新团队。（具体建设指标体系见附件 1）

三、办法程序

1.认定目标。2021 年拟认定第二批“河南省高校黄大年式教

师团队”20 个，从第一批和第二批省级黄大年式教师团队中遴选

12 个优秀团队向教育部推荐。

2.申报限额。各高校均可申报，按照郑州大学 4 个，河南大

学 3 个，特色骨干大学 2 个，其他 1 个名额的指标数量，向省教

育厅推荐申报。

3.推荐程序。各高校按照“河南省高校黄大年式教师团队”

的基本条件和具体指标，制定本校工作安排、实施措施、奖励办

法等，因地制宜开展创建工作。经学校集中遴选、公示，确定推

荐项目。省教育厅组织专家集中评审，遴选推荐国家团队和确定

 — 3 —

省级创建团队。

四、奖励措施

坚持精神奖励、典型宣传与发展支持相结合。省教育厅将在

重大教育改革试点、重大工程项目建设中，把国家级和省级高校

黄大年式教师团队的创建情况作为一个重要观测指标。对认定为

“河南省高校黄大年式教师团队”的，颁发牌匾和证书，并会同

有关部门统筹加大团队建设支持力度，加强团队突出业绩和典型

事迹的宣传。“河南省高校黄大年式教师团队”成员在申报有关人

才支持计划、教学名师、省级优秀教师、教书育人楷模、全省教

育系统先进集体和先进个人等时，同等条件下优先考虑。

各高校要结合现有科研计划和人才计划，在拓展发展通道、

承担科研任务、提供保障条件、加大激励力度等方面对认定通过

的“全国高校黄大年式教师团队”和“河南省高校黄大年式教师

团队”给予重点支持。

五、材料报送

请各高校认真填写纸质材料，校本级严格把关，确保推荐材

料质量，《河南省高校黄大年式教师团队申报表》（附件2）、《河南

省高校黄大年式教师团队推荐汇总表》（附件3）以及本校开展创

建活动的情况报告纸质材料（一式5份）于6月30日前报送至郑州

轻工业大学东风校区办公楼416房间（联系人：赵万勇，联系电话：

0371-66080013），相关材料电子版发邮箱 gaojiao825@126.com。

 — 4 —

联系人：陈庆峰，联系电话：0371-69691855。

附件：1.河南省高校黄大年式教师团队创建指标

2.河南省高校黄大年式教师团队申报表

3.河南省高校黄大年式教师团队推荐汇总表

2021 年 6 月 7 日

（主动公开）

 — 5 —

附件 1

河南省高校黄大年式教师团队创建指标
创建项目 创建内容

师德师风

心有大我，至诚报国。全面贯彻党的教育方针，有理想

信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心。坚持教

书和育人相统一、言传和身教相统一、潜心问道和关注

社会相统一、学术自由和学术规范相统一，以德立身、

以德立学、以德立教，模范践行社会主义核心价值观，

以赤诚之心、奉献之心、仁爱之心投身教育事业，品德

高尚，淡泊名利，为人师表，广受师生好评。

教育教学

立德树人，教书育人。把思想政治工作贯穿教育教学全

过程，实现全程育人、全方位育人。教育教学理念先进，

及时将最新科研成果融入教学。重视教育教学研究，在

教育思想、内容、方法等方面取得创造性成果，并广泛

应用于教学过程，不断提高人才培养质量。教授均为本

科生上课。

科研创新

敢为人先，开拓创新。聚焦国家重大战略和地方经济社

会发展，承担国家或地方重点科研项目、重点工程和重

大建设项目的研发任务，取得明显进展，具有持续创新

能力和较好的发展前景。或在构建中国特色哲学社会科

学体系方面作出重要探索、创新，学术成果丰硕。

社会服务

知行统一，甘于奉献。注重科研成果转化，突出社会效

益。积极开展社会实践，组织志愿服务。注重完善创新

创业教育体系，优化就业创业指导服务。或主动弘扬中

华优秀传统文化，发展先进文化，开展专家咨询和承担

公共学术事务等方面的工作。

团队建设

团结协作，持续发展。带头人具有较高学术造诣和创新

性学术思想、较强组织协调能力和合作精神，在群体中

发挥凝聚作用。专业结构和年龄结构合理，骨干成员不

少于 8 人。研发目标明确、发展规划清晰，注重学习共

同体建设，老中青传帮带机制健全，为教师专业发展搭

建通畅平台，整体提升教师教学科研能力。

 — 6 —

附件 2

河南省高校黄大年式教师团队

申  报  表

团队名称

所属高校

申报日期

河南省教育厅  制

 — 7 —

填 表 说 明

一、本表为“河南省高校黄大年式教师团队”申报之用，必

须如实填写。如有弄虚作假，一经查实即取消认定资格；

二、本表用打印方式填写，字迹清晰工整，数字统一使用阿

拉伯数字；

三、本表中推荐栏均需要相关负责人签字确认、加盖公章；

四、团队名称、团队负责人姓名和职务、团队所属单位等必

须填写准确；

五、团队主要事迹要求内容详实、重点突出，主要包括师德

师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建设等

方面的工作实绩，不超过 2000 字；

六、表格中所涉及的项目、奖励、人才培养等，截止时间为

2021 年 3 月；

七、本表上报一式 5 份。

 — 8 —

一、团队基本信息

团 队 名 称

团  队  人  数  团队所属一级学科

主要负责人姓名  职 称 职 务

办 公 电 话  电 子 邮 件 地 址

移 动 电 话  单 位 邮 编

单 位 地 址

联 系 人 姓 名  职 称 职 务

办 公 电 话  移 动 电 话

二、团队主要成员情况

姓  名 职称/职务  出生年月 政治面貌 学历学位 专业方向

……

注：团队主要成员人数可根据需要调整。

 — 9 —

三、团队主要业绩

1.党的十八大以来团队教书育人情况

团队中教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平均

课时量

团队中副教授承担本（专）科生课程、研究生课程的平

均课时量

团队成员担任班主任、辅导员人数

团队成员培养硕士研究生数量

团队成员培养博士研究生数量

团队成员指导学生科研立项、创新创业项目数量

团队科研成果向教学成果转化的数量（含科研成果编写

教材、教学案例的数量等）

2.党的十八大以来团队获得校级以上（含校级）表彰奖励情况

项目名称 级别 颁奖单位 时间

……   （可另附页）

3.党的十八大以来团队重要科研立项情况

项目名称 经 费 项目来源 起止时间

……   （可另附页）

 — 10 —

四、团队主要事迹

在师德师风、教育教学、科研创新、就业创业、社会服务、团队建

设等方面的工作实绩和突出事迹，不超过 2000 字。

 — 11 —

五、推荐意见

所

在

院

系

意

见

负责人签字                     单位公章

年   月   日                 年   月    日

高

校

意

见

负责人签字                     单位公章

年   月   日                 年   月    日

专

家

评

定

意

见

                    负责人签字

                              年    月    日

教

育

厅

意

见

                    负责人签字

                              年    月    日

 — 12 —

附件 3

河南省高校黄大年式教师团队推荐汇总表

推荐高校（盖章）：                                         填表日期：     年   月   日

序号 团队名称 所属高校 负责人姓名
负责人单位及

职称职务
联系电话 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

填表人：                                                   联系电话：